UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG

TRUNG TÂM CHỈ HUY PHÒNG,

CHỐNG DỊCH COVID-19

Số: 33/CV-TTCH

V/v thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19 trong tình hình mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày 02 tháng 11năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 3375/UBND-VX, ngày 19/10/2021 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc hướng dẫn thực hiện các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm

soát hiệu quả dịch Covid-19,

Để triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong

tình hình mới đảm bảo an toàn, linh hoạt, hiệu quả, Trung tâm chỉ huy phòng,

chống dịch Covid-19 huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể

huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn

- Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, chỉ đạo triển khai thực hiện nội dung

Công văn số 3375/UBND-VX ngày 19/10/2021, Quyết định số 1392/QĐ-UBND

ngày 21/10/2021 của UBND tỉnh Lai Châu đến toàn thể cán bộ, công chức, viên

chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân. Tăng cường công tác tuyên truyền trên các

kênh truyền thông về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới;

chú trọng các nội dung tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, nâng

cao tinh thần cảnh giác, không được lơ là, chủ quan của cả hệ thống chính trị từ

huyện đến xã, thị trấn, bản, khu dân cư, người dân thực hiện các quy định, hướng

dẫn phòng, chống dịch (thực hiện 5K, khai báo y tế trung thực, giữ khoảng cách
an toàn khi tiếp xúc...).

- Huy động sự vào cuộc của các lực lượng từ cơ sở, nòng cốt là lực lượng

công an kết hợp với việc phát huy vai trò của các Tổ Covid cộng đồng, lực lượng

dân quân tự vệ, các đoàn viên, hội viên, nhất là đoàn viên Tổ xung kích... trong

công tác phòng, chống dịch Covid-19. Thực hiện triệt để phương châm “đi từng

ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng”, rà soát, giám sát di biến động dân cư nhất là

người từ các vùng có dịch về địa phương, không để xảy ra sơ hở, chủ quan để dịch

lây nhiễm trong cộng đồng.

- Phòng Văn hóa – Thông tin chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện,

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông và các cơ quan, ban, ngành, đoàn

thể huyện, UBND các xã, thị trấn: Tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn và trực tiếp

thành lập các nhóm Zalo theo Quyết định số 1392/QĐ-UBND ngày 21/10/2021

của UBND tỉnh Lai Châu, đồng thời lập nhóm zalo phục vụ công tác chỉ đạo điều

hành của Ban Chỉ đạo, Trung tâm Chỉ huy các cấp để kết nối trực tiếp, kịp thời

giải quyết, hỗ trợ thông tin phản ánh từ người dân, cụ thể:

2

+ Nhóm huyện gồm: Các thành viên BCĐ huyện, Trung tâm Chỉ huy

huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

+ Nhóm xã, thị trấn gồm: Trung tâm Chỉ huy xã, thị trấn, Trưởng

thôn/bản/khu dân cư, thành viên các Tổ Covid cộng đồng, cơ quan thành viên

Trung tâm Chỉ huy huyện phụ trách xã, thị trấn theo phân công của Trung tâm chỉ

huy  huyện;

+ Nhóm cộng đồng gồm: Thành viên các Tổ Covid cộng đồng phụ trách

nhóm hộ gia đình, các hộ gia đình được giao phụ trách, thành viên Trung tâm Chỉ

huy xã, thị trấn phụ trách bản/khu dân cư.

2. Trung tâm Y tế huyện: Phối hợp các cơ quan liên quan, UBND xã, thị

trấn chủ động rà soát kế hoạch, phương án triển khai các biện pháp phòng, chống

dịch Covid-19 trong tình hình mới đảm bảo an toàn, linh hoạt, hiệu quả và phù

hợp với tình hình thực tế. Duy trì công tác xét nghiệm các đối tượng, khu vực có

nguy cơ cao theo quy định. Tiếp tục thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19 theo

kế hoạch; huy động lực lượng, thiết bị triển khai nhập liệu trong chiến dịch tiêm

vắc xin phòng Covid-19. Thường xuyên đánh giá, cập nhật kịp thời cấp độ dịch

trên địa bàn, diễn biến tình hình dịch và các vùng dịch.

3. Công an huyện:

- Chủ trì, phối hợp các lực lượng chức năng, UBND các xã, thị trấn thường

xuyên cập nhật thông tin quản lý việc cư trú và di biến động của người dân trên

địa bàn, đặc biệt là đối với người về từ vùng có nguy cơ cao, nguy cơ rất cao.

Kiểm tra, giám sát, kiểm soát việc triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống

dịch đối với các tổ chức, cá nhân tại các nhà nghỉ, khách sạn và các tuyến giao

thông trên địa bàn theo quy định. Đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội và an

ninh mạng; tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, đặc biệt là

hành vi chống lại lực lượng chức năng tham gia phòng, chống dịch Covid-19. Xử

lý, tham mưu nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Tăng cường công tác truyên truyền trên các phương tiện truyền thông về

công tác phòng, chống dịch tạo sự đồng thuận, chủ động, thống nhất trong triển

khai thực hiện các biện pháp phòng, chống  dịch.

- Triển khai lập Facebook mang tên “Tam Đường - Tổ Covid cộng đồng”

để kết nối trực tiếp, lắng nghe ý kiến, phản ánh, kiến nghị của người dân trong

hoạt động  phòng, chống dịch Covid trên địa bàn. Tất cả các thông tin, nội dung,

bình luận trên trang Facebook này phải được kiểm soát, kiểm duyệt chặt chẽ trước

khi đăng tải. Thông tin, phản ánh kịp thời, chính xác diễn biến tình dịch bệnh

Covid-19, gương người tốt việc tốt với tinh thần “lấy tích cực đẩy lùi tiêu cực, lấy
cái đẹp dẹp cái xấu”, không để các thế lực thù địch lợi dụng, chống phá công tác

phòng chống dịch bệnh Covid-19 của huyện.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan

chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong hoạt

động  sản xuất, kinh doanh; quán triệt sâu rộng quan điểm “sản xuất phải an toàn”,

3

chú trọng việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tại chợ, cửa hàng, trung

tâm mua sắm...

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Trường THPT Bình Lư, Trường

PTDTNT huyện, Trung tâm GDNN-GDTX huyện: Chỉ đạo thực hiện nghiêm

các phương án phòng, chống dịch trong trường học theo quy định.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế, các

đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tham mưu UBND huyện đảm bảo kinh

phí phòng, chống dịch theo quy định.

8. UBND các xã, thị trấn

- Tham mưu Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 xã, thị trấn phân

công cụ thể từng đồng chí lãnh đạo cấp ủy, chính quyền tăng cường công tác lãnh

đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát và chịu trách nhiệm trong hoạt động phòng, chống

dịch trên địa bàn quản lý. Tăng cường công tác tuyên truyền chấp hành các biện

pháp phòng, chống dịch, đặc biệt là đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, các địa

điểm công cộng, khu vực tập trung đông người trên địa bàn (việc khai báo y tế,
theo dõi sức khỏe nơi cư trú, tiêm chủng, nguyên tắc 5K, quét mã QR Code, đảm
bảo khoảng cách, di biến động dân cư...).

- Thực hiện hiệu quả công tác kiểm tra, kiểm soát, theo dõi người ra, vào địa

bàn; thống kê, báo cáo kịp thời số lượng người từ các vùng dịch về địa phương để

kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống dịch đảm bảo an toàn, hiệu quả;

tuyệt đối không để sót người về từ vùng dịch không được kiểm tra, kiểm soát

trước khi vào địa bàn. Xử lý, kiến nghị xử lý nghiêm các trường hợp không chấp

hành đúng các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo thẩm quyền.

- Tổ chức rà soát, lập danh sách chính xác các đối tượng tiêm và chưa được

tiêm vắc xin phòng, chống dịch Covid -19 gửi Trung tâm Y tế tổng  hợp và tổ

chức tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia tiêm phòng khi được phân

bổ vắc xin.

Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ

nội dung công văn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm

trước Ban Chỉ đạo huyện, Trung tâm Chỉ huy phòng chống dịch Covid-19 huyện

về công tác phòng, chống dịch trên địa bàn, phạm vi, lĩnh vực quản lý./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Sở Y tế (B/c) ;

- BCĐ huyện (B/c);

- Lưu: VT.

CHỈ HUY TRƯỞNG

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

  Sùng Lử Páo

		2021-11-04T08:01:26+0700

		2021-11-04T09:31:24+0700